
（単位：百万円）

１． 公共資産 １． 固定負債

(1)有形固定資産 337,285 (1)地方債 133,428

(2)無形固定資産 241 (2)関係団体 85

(3)売却可能資産 6,058 (3)長期未払金 0

２． 投資等 (4)引当金 9,583

(1)投資及び出資金 555 (5)その他 1,198

(2)貸付金 1,009

(3)基金等 10,104 ２． 流動負債

(4)長期延滞債権 1,343 (1)翌年度償還予定地方債 11,738

(5)その他 660 (2)短期借入金 65

(6)回収不能見込額 △ 310 (3)未払金 2,647

３． 流動資産 (4)翌年度支払予定退職手当 0

(1)資金 18,230 (5)賞与引当金 816

(2)未収金 3,986 (6)その他 93

(3)販売用不動産 66 159,653

(4)その他 611

(5)回収不能見込額 △ 2

４． 繰延勘定 1,190

381,026 381,026

○行政コスト計算書 （単位：百万円） ○純資産変動計算書 （単位：百万円）

【自　平成26年4月1日　至　平成27年3月31日 】 【自　平成26年4月1日　至　平成27年3月31日 】

期首純資産残高 246,893

１． 人にかかるコスト 　純経常行政コスト △ 47,194

(1)人件費 14,710 　一般財源 32,080

(2)退職手当引当金繰入等 1,212 　補助金等受入 △ 36,554

　臨時損益 △ 203

２． 物にかかるコスト 　出資の受入・新規設立 △ 12,626

(1)物件費 12,861 　無償受贈資産受入 △ 672

(2)維持補修費 605 　その他 39,635

(3)減価償却費 12,609    経費負担割合変更に伴う差額 14

３． 移転支出的なコスト 期末純資産残高 221,373

(1)社会保障給付費 29,109

(2)補助金等 5,528 ○資金収支計算書 （単位：百万円）

(3)他会計等への支出額 1,018 【自　平成26年4月1日　至　平成27年3月31日 】
(4)他団体への公共資産整備補助金等 1,548 経常的収支の部 15,881

４． その他のコスト 　支出合計 72,339

(1)支払利息 2,417 　収入合計 88,220

(2)回収不能見込額 158 公共資産の部 △ 1,327

(3)その他行政コスト 2,249 　支出合計 12,846

84,024 　収入合計 11,519

投資・財務的収支の部 △ 14,400

１． 使用料・手数料 1,352 　支出合計 25,767

２． 分担金・負担金・寄付金 11,087 　収入合計 11,367

３． 保険料 4,131 　当期収支 154

４． 事業収益 17,312   翌年度繰上充用金増減額 △ 71

５． その他特定行政サービス収入 2,948   経費負担割合変更に伴う差額 2

36,830 　期首歳計現金残高 5,894

　期末歳計現金残高 5,979

47,194

(注)総務省方式改訂モデルで作成

　　端数処理のため、各数値の合計と合計欄が数値が一致しないことがある。

　　関連団体ごとに、決算書類、決算統計等を活用し、普通会計財務書類４表に準じて作成後、

　　豊岡市全体財務書類との連結（合算、相殺等）を行いました。

負債の部

負債及び純資産合計

豊岡市連結財務４表

資産の部

負債合計

純資産合計 221,373

純資産の部

純経常行政コスト(a-b)

経常行政コスト

○貸借対照表　【平成27年3月31日現在】

合計(a)

経常収益

合計(b)

資産合計



資産の部 Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）
１．公共資産

（１）有形固定資産 337,285 359,773 △ 22,488
（２）無形固定資産 241 257 △ 16
（３）売却可能資産 6,058 6,362 △ 304

２．投資等
（１）投資及び出資金 555 584 △ 29
（２）貸付金 1,009 917 92
（３）基金等 10,104 9,914 190
（４）長期延滞債権 1,343 1,368 △ 25
（５）その他 660 218 442
（６）回収不能見込額 △ 310 △ 338 28

３．流動資産
（１）資金 18,230 16,596 1,634
（２）未収金 3,986 3,308 678
（３）販売用不動産 66 187 △ 121
（４）その他 611 664 △ 53
（５）回収不能見込額 △ 2 0 △ 2

４．繰延勘定 1,190 2,461 △ 1,271
資産合計 381,026 402,271 △ 21,245
負債の部

１．固定負債
（１）地方債 133,428 114,608 18,820
（２）関係団体 85 15,231 △ 15,146
（３）引当金 9,583 10,383 △ 800
（４）その他 1,198 28 1,170

２．流動負債
（１）翌年度償還予定地方債 11,738 12,032 △ 294
（２）短期借入金 65 142 △ 77
（３）未払金 2,647 2,090 557
（４）賞与引当金 816 725 91
（５）その他 93 91 2

負債合計 159,653 155,330 4,323
純資産合計 221,373 246,941 △ 25,568

負債及び純資産合計 381,026 402,271 △ 21,245

○市民一人当たり資産額：資産合計/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：381,026百万円/85,244人＝4,470千円
Ｈ25年度末：402,271百万円/86,173人＝4,668千円

○市民一人当たり負債額：負債合計/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：159,653百万円/85,244人＝1,873千円
Ｈ25年度末：155,330百万円/86,173人＝1,803千円

○純資産比率：純資産総額/資産総額
Ｈ26年度末：221,373百万円/381,026百万円＝58.10％
Ｈ25年度末：246,941百万円/402,271百万円＝61.39％

※純資産比率とは将来世代と現世代との間の負担割合を示します。
　・純資産比率の増加：現世代が自らの負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積
　・純資産比率の減少：現世代が資源を消費して便益を享受し、将来世代へ負担を先送りする

貸借対照表対前年度比較（連結）
（単位：百万円）



Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）

経常行政コスト 84,024 80,351 3,673

１．人にかかるコスト 15,922 16,436 △ 514
（１）人件費 14,710 15,150 △ 440
（２）退職手当引当金等繰入等 1,212 1,286 △ 74

２．物にかかるコスト 26,075 23,805 2,270
（１）物件費 12,861 12,593 268
（２）減価償却費 12,609 10,542 2,067
（３）維持補修費 605 670 △ 65

３．移転支出的なコスト 37,203 35,724 1,479
（１）社会保障給付 29,109 28,430 679
（２）補助金等 5,528 5,303 225
（３）他会計等への支出額 1,018 1,309 △ 291
（４）他団体への公共資産整備補助金等 1,548 682 866

４．その他のコスト 4,824 4,386 438
（１）支払利息 2,417 2,530 △ 113
（２）回収不能見込額 158 181 △ 23
（３）その他行政コスト 2,249 1,675 574

経常収益 36,830 34,074 2,756

１．使用料・手数料 1,352 1,402 △ 50

２．分担金・負担金・寄附金 11,087 11,091 △ 4

３．保険料 4,131 4,016 115

４．事業収益 17,312 17,326 △ 14

５．その他特定行政サービス収入 2,948 239 2,709

47,194 46,277 917

○市民一人当たり行政コスト：純経常行政コスト/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：47,194百万円/85,244人＝554千円
Ｈ25年度末：46,277百万円/86,173人＝537千円

○市民一人当たり人件費・物件費等：（人にかかるコスト＋物にかかるコスト）/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：41,997百万円/85,244人＝493千円
Ｈ25年度末：40,241百万円/86,173人＝467千円

○受益者負担の割合：経常収益/経常行政コスト
Ｈ26年度末：36,830百万円/84,024百万円＝43.83％
Ｈ25年度末：34,074百万円/80,351百万円＝42.41％

行政コスト計算書対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

純経常行政コスト（経常行政コスト-経常収益）



Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）

期首純資産残高 246,893 242,955 3,938

純経常行政コスト △ 47,194 △ 46,277 △ 917

一般財源 32,080 32,366 △ 286

補助金等受入 △ 36,554 17,453 △ 54,007

臨時損益 △ 203 △ 239 36

その他 26,337 688 25,649

経費負担割合変更に伴う差額 14 △ 5 19

期末純資産残高 221,373 246,941 △ 25,568

Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）

１．経常的収支 15,881 16,616 △ 735

支出合計 72,339 68,384 3,955

収入合計 88,220 85,000 3,220

２．公共資産整備収支 △ 1,327 △ 2,858 1,531

支出合計 12,846 11,993 853

収入合計 11,519 9,135 2,384

３．投資・財務的収支 △ 14,400 △ 14,115 △ 285

支出合計 25,767 18,642 7,125

収入合計 11,367 4,527 6,840

当期収支 154 △ 357 511

翌年度繰上充用金増減額 △ 71 △ 3 △ 68

経費負担割合変更に伴う差額 2 △ 1 3

期首歳計現金残高 5,894 6,261 △ 367

期末歳計現金残高 5,979 5,900 79

純資産変動計算書対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

資金収支計算書対前年度比較（連結）

※H25年度の期末債権現金残高とH26年度期首歳計現金残高は、一部事務組合の算入按分率が変更
しているため不一致となります。

※H25年度の期末純資産残高とH26年度期首純資産残高は、一部事務組合の算入按分率が変更して
いるため不一致となります。


